



COMUNE DI MORRO D'ORO

C.F. 81000370676 -----PROVINCIA DI TERAMO ----- C.A.P. 64020
TEL. 085/895145/89588 ***** FAX 085/8958816

COPIA di DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

AREA TECNICA - MANUTENTIVA

160 27/12/2016

N° 480

DEL 27/12/2016

OGGETTO:

CIG: 653280620E - CUP J11B1300080004 - Lavori Costruzione di n. 128+24 loculi presso cimitero comunale. Approvazione Perizia di Variante disposta dalla D.d.L. ai sensi dell'Art. 132 comma 3 D.Lgs. 163/2006 -

La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135 del vigente Regolamento di Contabilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì 27/12/2016

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì _____

Il Responsabile Finanziario
F.to

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo

F.to NOTARINI FABRIZIO

UFFICIO FINANZIARIO

Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Capitolo	<input type="radio"/> Impegno	<input type="radio"/> Liquidazione	<input type="radio"/> Nessun impegno di spesa	Disponibilità residua sul Capitolo o Impegno
----------	-------------------------------	------------------------------------	---	--

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

- irregolarità contabile
 insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì 10/05/2017

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area Tecnica , Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97;

PREMESSO:

- che con Delibera di G.C. n. 76 del 16.09.2015, è stato approvato il progetto Esecutivo dell'opera "*Costruzione di n. 128 + 24 loculi presso il cimitero comunale*", redatto dal Tecnico incaricato **Ing. Caponi Paolo**, per l'importo complessivo di **€211.000,00**;
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 114 del 14/04/2016, a seguito di procedura negoziata, i lavori sono stati affidati alla Ditta **A.F.D.T. s.r.l.**, con sede in Teramo, f.ne San Nicolò a Tordino, via D.Alighieri n. 11, in virtù del ribasso offerto sull'importo a base di gara pari al 39,891%, per l'importo complessivo di €125.034,11 oltre IVA così distinti:
 - a) €54.496,64 per Lavori;
 - b) €68.522,62 per Costo della manodopera non soggetto a ribasso;
 - c) €2.014,85 per Costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- che in data 19/05/2016, con Repertorio n. 145, è stato stipulato il relativo contratto d'appalto;
- che il giorno 02/07/2016, come da verbale redatto in pari data, sono stati consegnati i lavori in oggetto alla Ditta **A.F.D.T. s.r.l.**;

CONSIDERATO

- che in corso d'opera, per la soluzione di alcuni aspetti di dettaglio e per il miglioramento della funzionalità dell'opera, il Direttore dei Lavori **Ing. Caponi Paolo** ha manifestato al Responsabile del Procedimento la necessità di redigere una perizia di variante, che è pervenuta a questo Ente al Prot. n. 9404 del 12/12/2016;
- che la variante proposta, come risulta da attestazione del Direttore dei Lavori, rientra nella fattispecie di cui all'Art. 132 comma 3 D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, in quanto trattasi di variante disposta per risolvere aspetti di dettaglio e finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, che non comporta modifiche sostanziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;
- che l'importo netto dei lavori previsti in tale Perizia di Variante risulta essere maggiore dell'importo contrattuale per **€6.219,35 oltre IVA**;
- che l'Impresa **A.F.D.T. s.r.l.**, affidataria dei lavori, si è dichiarata disponibile ad eseguire, senza eccezione o riserva alcuna, i lavori considerati nella menzionata perizia, sulle basi delle condizioni stabilite nel citato contratto, concordando altresì n. 8 ulteriori nuovi prezzi, come risulta da atto di sottomissione sottoscritto ed allegato alla Perizia di Variante;

VISTA la Perizia di Variante redatta dal D.d.L. **Ing. Caponi Paolo**, pervenuta al Prot. n. 9404 del 12/12/2016 e corredata dall'attestazione del Direttore dei Lavori in merito all'inquadramento della stessa nella fattispecie di cui al comma 1 dell'Art. 149 del D.Lgs. 50/2016, costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Analisi dei prezzi;

- Quadro comparativo;
- Quadro di raffronto quadri economici;
- Atto di sottomissione;
- Incidenza della manodopera;
- Tavola grafica n. 1;
- Tavola grafica n. 2;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori Ing. Paolo Caponi, contestualmente all'inoltro della suddetta perizia di Variante, ha richiesto la concessione di una proroga per l'ultimazione dei lavori quantificata in giorni 55 (cinquantacinque), di cui 30 giorni per il tempo intercorso per definire la perizia di variante, ed ulteriori 25 giorni per i periodi fermo verificatisi nei mesi di settembre ed ottobre a causa di condizioni meteorologiche avverse;

PRESO ATTO che a seguito di tale Perizia di Variante, il Quadro Economico progettuale viene come di seguito riformulato:

QUADRO ECONOMICO POST-GARA Approvato con Determina n. 114 del 14/04/2016	
LAVORI:	
Importo lordo dei lavori	€ 159.185,65
<i>di cui costo manodopera</i>	€ 68.522,62
<i>Importo soggetto a ribasso</i>	€ 90.663,03
Costi della sicurezza	€ 2.014,85
Importo totale dei lavori	€ 161.200,50
<i>- ribasso d'asta del 39,891%</i>	€ 36.166,39
Importo netto LAVORI	€ 125.034,11
SOMME IN AMMINISTRAZIONE:	
Spese Tecniche	€ 17.840,00
C.N.P.A.I.A. Sp. Tecniche (4%)	€ 713,60
IVA Spese Tecniche (22%)	€ 4.081,79
IVA sui lavori (10%)	€ 12.503,41
Spese per bando di gara	€ 220,00
Relazione geologica	€ 510,00
Collaudo statico	€ 1.389,76
Quota AVCP	€ 225,00
Quota Art. 93 D.Lgs. 90/2014 (80%)	€ 2.579,21
Quota Art. 93 D.Lgs. 90/2014 (20%)	€ 644,80
Accantonamento	€ 4.456,00
Imprevisti, compreso IVA	€ 628,06
Economie di ribasso	€ 40.174,26
Totale SOMME in Amm.me	€ 85.965,89
IMPORTO TOTALE	€ 211.000,00

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE	
LAVORI:	
Importo lordo dei lavori	€ 166.676,96
<i>di cui costo manodopera</i>	€ 72.825,33
<i>Importo soggetto a ribasso</i>	€ 93.851,63
Costi della Sicurezza	€ 2.014,85
Importo totale dei lavori	€ 168.691,81
<i>- ribasso d'asta del 39,891%</i>	€ 37.438,35
Importo netto LAVORI	€ 131.253,46
SOMME IN AMMINISTRAZIONE:	
Spese Tecniche	€ 17.840,00
C.N.P.A.I.A. Sp. Tecniche (4%)	€ 713,60
IVA Spese Tecniche (22%)	€ 4.081,79
IVA sui lavori (10%)	€ 13.125,35
Spese per bando di gara	€ 220,00
Relazione geologica	€ 510,00
Collaudo statico	€ 1.389,76
Quota AVCP	€ 225,00
Quota Art. 93 D.Lgs. 90/2014 (80%)	€ 2.579,21
Quota Art. 93 D.Lgs. 90/2014 (20%)	€ 644,80
Accantonamento	€ 4.456,00
Imprevisti, compreso IVA	€ 628,06
Economie di ribasso	€ 33.332,97
Totale SOMME in Amm.me	€ 79.746,54
IMPORTO TOTALE	€ 211.000,00

VISTE le risultanze alla data odierna, tenuto conto delle reimputazioni al 2016, che determinano gli stanziamenti sul bilancio per l'opera in oggetto nel modo seguente:

- €205.493,00 al **Cap. 2732/1**, reimputati al 2016 con Delibera di G.C. n. 476 del 31/12/2015;
- €6.000,00 al **Cap. 2732/2**, sull'esercizio finanziario 2016;

RITENUTO, dato lo stato attuale di avanzamento dei lavori, di dover dare mandato all'Ufficio Finanziario di conservare a residuo le predette somme stanziare a bilancio;

RICHIAMATO il CUP: J11B1300080004;

RICHIAMATO il CIG: 653280620E

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente;

VISTO il TUEL - D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

- 1) **DI APPROVARE** la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente Atto, anche ai fini della motivazione ai sensi della Legge n. 241/1990;
- 2) **DI APPROVARE**, così come si approva, la Perizia di Variante relativa ai lavori "*Costruzione di n. 128 + 24 loculi presso il cimitero comunale*", redatta dal Tecnico incaricato **Ing. Caponi Paolo** e pervenuta al Prot. n. 9404 del 12/12/2016, costituita dai seguenti elaborati:
 - Relazione tecnica illustrativa;
 - Computo metrico estimativo;
 - Elenco prezzi unitari;
 - Analisi dei prezzi;
 - Quadro comparativo;
 - Quadro di raffronto quadri economici;
 - Atto di sottomissione;
 - Incidenza della manodopera;
 - Tavola grafica n. 1;
 - Tavola grafica n. 2;
- 3) **DI DARE ATTO**, come risulta da attestazione del D.d.L. fornita a corredo della sopracitata perizia, che la stessa è stata redatta ai sensi dell'Art. 132 comma 3 D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, in quanto trattasi di variante disposta per risolvere aspetti di dettaglio e finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, che non comporta modifiche sostanziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;
- 4) **DI APPROVARE**, così come si approva, il nuovo Quadro economico di Perizia di Variante, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE		
LAVORI:		
Importo lordo dei lavori	€	166.676,96
<i>di cui costo manodopera</i>	€	72.825,33
<i>Importo soggetto a ribasso</i>	€	93.851,63
Costi della Sicurezza	€	2.014,85
Importo totale dei lavori	€	168.691,81
<i>- ribasso d'asta del 39,891%</i>	€	<i>37.438,35</i>
Importo netto LAVORI	€	131.253,46
SOMME IN AMMINISTRAZIONE:		
Spese Tecniche	€	17.840,00
C.N.P.A.I.A. Sp. Tecniche (4%)	€	713,60
IVA Spese Tecniche (22%)	€	4.081,79
IVA sui lavori (10%)	€	13.125,35
Spese per bando di gara	€	220,00
Relazione geologica	€	510,00
Collaudo statico	€	1.389,76
Quota AVCP	€	225,00
Quota Art. 93 D.Lgs. 90/2014 (80%)	€	2.579,21
Quota Art. 93 D.Lgs. 90/2014 (20%)	€	644,80
Accantonamento	€	4.456,00
Imprevisti, compreso IVA	€	628,06
Economie di ribasso	€	33.332,97
Totale SOMME in Amm.me	€	79.746,54
IMPORTO TOTALE	€	211.000,00

- 5) **DI CONCEDERE**, sulla base delle motivazioni avanzate dalla D.d.L., una proroga di giorni **45 (quarantacinque)** rispetto al termine inizialmente stabilito per l'ultimazione dei lavori, di cui 30 giorni per il tempo intercorso per definire la perizia di variante, ed ulteriori massimo 15 giorni per i periodi fermo verificatisi nei mesi di settembre ed ottobre a causa di

condizioni meteorologiche avverse;

- 6) **DI DARE ATTO** che, viste le risultanze alla data odierna e tenuto conto delle reimputazioni al 2016, gli attuali stanziamenti sul bilancio per l'opera in oggetto sono i seguenti:
 - € 205.493,00 al **Cap. 2732/1**, reimputati al 2016 con Delibera di G.C. n. 476 del 31/12/2015;
 - €6.000,00 al **Cap. 2732/2**, sull'esercizio finanziario 2016;
- 7) **DI DARE MANDATO** all'Ufficio Finanziario, dato lo stato attuale di avanzamento dei lavori, di conservare a residuo le predette somme stanziata a bilancio;
- 8) **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;
- 9) **DI RENDERE NOTO**, ai sensi dell'Art. 3 della Legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Fabrizio Notarini;
- 10) **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento:
 - all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.